25/01/2023 12:00 SEI/GOV-PI - 6449620 - Memorando

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7283675&infra_sistem… 1/8

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - FUESPI-PI

DIVISÃO DE PROGRAMAS SOCIOCULTURAIS - FUESPI-PI

Rua João Cabral, 2231 Norte - Bairro Pirajá, Teresina/PI, CEP 64002-150
Telefone: - https://www.uespi.br

MEMORANDO Nº: 12/2023/FUESPI-PI/GAB/PREX/DPPE/DPSC        TERESINA/PI, 24 DE JANEIRO DE 2023.

PROCESSO Nº 00089.015602/2022-52

DE: FUESPI-PI/GAB/PREX/DPPE/DPSC

PARA: FUESPI-PI/GAB/PREX

RESULTADO FINAL EDITAL PREX/PIBEU Nº 31/2022

Em conformidade com o que estabelece o edital PREX/PIBEU nº 031/2022 a Universidade Estadual do Piauí (UESPI) por meio da Pró-
reitoria de Extensão, Assuntos Estudantis e Comunitários (PREX) torna público o Resultado Final do Programa  PIBEU com a relação de
bolsistas e bolsistas suplentes.

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

POSIÇÃO PROGRAMA/PROJETO COORDENADOR DISCENTES NOTA
ENTREVISTA

NOTA PLANO
DE TRABALHO

NOTA
FINAL SITUAÇÃO

01

USO EFICIENTE DA ÁGUA: O
PAPEL DA ASSISTÊNCIA

TÉCNICA VISANDO A
SUSTENTABILIDADE DOS

RECURSOS
HÍDRICOS NO MUNICÍPIO DE

URUÇUÍ

JOÃO
VALDENOR

PEREIRA FILHO

Lauanny de
Azevedo
Bezerra

5,0 3,0 8,0  2°Bolsista Suplente

Pablo Ribeiro
da Silva 6,0 3,0 9,0 Bolsista

Sara Ferreira
da Silva 5,0 3,0 8,0 1° Bolsista Suplente

Leonardo
Bernardes

Teixeira Pereira
4,5 3,0 7,5  3°Bolsista Suplente

02

CRIAÇÃO DE MINHOCAS PARA A
PRODUÇÃO DE HÚMUS

VISANDO A PRODUÇÃO DE
MUDAS DE HORTALIÇAS

MARLEI ROSA
DOS SANTOS

Fernanda
Costa Teixeira

de Brito
5,8 3,7 9,5 Bolsista

Valbiane Sales
Sousa 5,8 3,5 9,3 1° Bolsista Suplente

03 AGROPECUARINHO: O PEQUENO
REPÓRTER DO CAMPO!

FRANCISCO
MARQUES
CARDOZO

JÚNIOR

Vanessa
Almeida de

Sousa
6,0 4,0 10 Bolsista

Jaisa Ayla de
Moraes
Bezerra

4,0 2,0 6,0 Bolsista Suplente

25/01/2023 12:00 SEI/GOV-PI - 6449620 - Memorando

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7283675&infra_sistem… 2/8

04 “AGROECOLOGIZANDO”
VALDINAR

BEZERRA DOS
SANTOS

Whagamys
Aguiar ramos 5,0 4,0 9,0 1° Bolsista Suplente

Stefhany
Marques da

Costa
5,2 4,0 9,2 Bolsista

Thiago de
Sousa Araújo 4,5 4,0 8,5 2° Bolsista Suplente

CIÊNCIAS DA SAÚDE

01

PROMOÇÃO DA SAÚDE INFANTIL
E PREVENÇÃO DE DOENÇAS
E AGRAVOS EM CRIANÇAS
ATENDIDAS NA ATENÇÃO

PRIMÁRIA

AUGUSTO
CEZAR

ANTUNES DE
ARAÚJO FILHO

Elves Talisson
Gonçalves
Mendes

5,5 4,0 9,5 Bolsista

Raísa Souza
Silva 5,0 3,9 8,9 1° Bolsista Suplente

João Victor
Barros Alencar 5,0 3,7 8,7 4° Bolsista Suplente

Ramylles de Sá
Ferreira 5,0 3,8 8,8 3° Bolsista Suplente

Yasmin Silva
Pereira 5,0 3,9 8,9 2° Bolsista Suplente

02 PROGRAMA PRIMEIROS
SOCORROS NA ESCOLA

NALDIANA
CERQUEIRA

SILVA

Yuri de Oliveira
Nascimento 6,0 4,0 10 Bolsista

03
PREVENÇÃO DO CANCER DE
BOCA EM PESCADORES DO
MUNICIPIO DE PARNAIBA

CARLOS
ALBERTO

MONTEIRO
FALCAO

Alícia
Cavalcanti

Mascarenhas
5,0 3,0 8,0 Bolsista Suplente

Ana Luiza
Araújo Lima 5,0 4,0 9,0 Bolsista

04

LIGA ACADÊMICA
TRANSDISCIPLINAR DE SAÚDE

DA
POPULAÇÃO NEGRA

IRANEIDE
SOARES DA

SILVA

Yasmim Silva
de Assis 6,0 4,0 10 Bolsista

05

EDUCAÇÃO EM SAÚDE: UMA
FERRAMENTA NA PREVENÇÃO

DE
INTOXICAÇÕES EXÓGENAS

ROSEMARIE
BRANDIM
MARQUES

Rafael dos
Santos
Nunes

6,0 4,0 10 Bolsista

Angélica Lima
Soares 5,0 3,5 8,5 2° Bolsista Suplente

Esdras Morais
Sobreiro Lima 5,0 4,0 9,0 1° Bolsista Suplente

06
LIGA ACADÊMICA

INTERPROFISSIONAL DO SONO -
LAIS

DAISY SATOMI
YKEDA

Sara Sampaio
de

Macêdo
6,0 4,0 10 Bolsista

Vanielle
Teixeira Silva 6,0 3,0 9,0 Bolsista Suplente

07
JUNTOS CONTRA A HERPES

ZOSTER: ENVELHECIMENTO E
QUALIDADE DE VIDA

VINICIUS
ALEXANDRE DA
SILVA OLIVEIRA

Ícaro Emanoel
de Sousa
Borges

6,0 4,0 10 Bolsista

Matheus de
Sousa Alves 5,0 4,0 9,0 Bolsista Suplente

08
ALEITAMENTO MATERNO ATÉ OS

6 MESES: UMA FONTE DE
PREVENÇÃO EM SAÚDE

RODOLPHO
GUEDES

Maria Clara
Carvalho
Teixeira

6,0 4,0 10 Bolsista

09 ATIVIDADES COM CRIANÇAS EM
CRECHE DE TERESINA: A
RECREAÇÃO A FAVOR DA

LÍLIAN MELO DE
MIRANDA

FORTALEZA

Monique Melo
Fortaleza

6,0 4,0 10 Bolsista

25/01/2023 12:00 SEI/GOV-PI - 6449620 - Memorando

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7283675&infra_sistem… 3/8

REVERSÃO DOS DANOS DA
PANDEMIA

10 ATIVAMENTE
RENATA BATISTA

DOS SANTOS
PINHEIRO

Lara Isabele de
Araújo Cardoso 5,0 4,0 9,0 Bolsista

11

VESTIBULAR E ENEM: CONTROLE
DA ANSIEDADE EM
ADOLESCENTES DE

ENSINO MÉDIO NO MUNICÍPIO
DE FLORIANO-PI

EVELYNE ELLENE
ALVES DE

CARVALHO

Danielly Cunha
Rocha 6,0 4,0 10 Bolsista

12

A ENFERMAGEM NA VIGILANCIA
E NO CONTROLE DAS INFECÇÕES
RELACIONADAS AÀ ASSISTÊNCIA

À SAÚDE

IVONIZETE
PIRES RIBEIRO

Maria Inês
Martins de

Araújo
6,0 4,0 10 Bolsista

13

UESPI ODONTO: PREVENÇÃO DE
CÁRIE EM CRIANÇAS ATENDIDAS

NAS
CRECHES DO PROJETO SOCIAL

DA DIOCESE DE PARNAÍBA

MARIA ANGELA
ARÊA LEÃO

FERRAZ

Tâmila da Silva
Lopes Nunes 4,0 3,0 7,0 4° Bolsista Suplente

Tamires Taline
Pereira 4,0 3,0 7,0 3° Bolsista Suplente

Sergio Manoel
Passos Cardoso 5,0 4,0 9,0 1° Bolsista Suplente

Geisiane
Campelo

da Silva Morais
4,0 3,0 7,0 2° Bolsista Suplente

Paula Maria
Rodrigues da

Silva
6,0 4,0 10 Bolsista

14

PEQUENAS VISÕES: AÇÕES EM
SAÚDE OCULAR NAS ESCOLAS

PÚBLICAS
DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-

PIAUÍ

RAYLA MARIA
PONTES

GUIMARAES
COSTA

Adriano Flávio
Santos

Gonçalves
Filho

6,0 3,5 9,5 4° Bolsista Suplente

Davi Silva Brito 6,0 4,0 10 2° Bolsista Suplente

Ilan de Araújo
Carneiro 6,0 3,5 9,5 3° Bolsista Suplente

Naiana Maria
de Souza

Santos
6,0 4,0 10 1° Bolsista Suplente

Zaira Antônia
Sousa dos

Santos
5,5 3,5 9,0 5° Bolsista Suplente

Rita de Cássia
Sampaio Bessa

Pinto
6,0 4,0 10 Bolsista

15

AÇÕES EDUCATIVAS SOBRE
SEXUALIDADE E INFECÇÕES

SEXUALMENTE
TRANSMISSÍVEIS PARA IDOSOS

NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI

GUSTAVO
WILSON DE

SOUSA MELLO

Aline Miranda
de Abreu 6,0 4,0 10 Bolsista

16

TODA VIDA IMPORTA:
ESTRATÉGIAS DE INTERVENÇÃO

PARA PREVENÇÃO
DO SUICÍDIO NA INFÂNCIA E

ADOLESCÊNCIA EM ESCOLAS DE
PARNAÍBA-PI

JOELSON DOS
SANTOS

ALMEIDA

Samir da
Rocha

Fernandes
Torres

5,8 4,0 9,8 Bolsista

Ilan de Araújo
Carneiro 5,5 3,5 9,0 2° Bolsista Suplente

Luanessa
Dâmares de

Farias da Silva
5,8 4,0 9,8 1° Bolsista Suplente

17

EDUCAÇÃO EM SAÚDE PARA
INCENTIVO Á DOAÇÃO DE LEITE

HUMANO AO
BANCO DE LEITE

MARIA
MADALENA

GOMES
PEREIRA
MAXIMO

Mayara da
Silva Santos 6,0 4,0 10 Bolsista

25/01/2023 12:00 SEI/GOV-PI - 6449620 - Memorando

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7283675&infra_sistem… 4/8

18

INCENTIVO À REDUÇÃO DE
CESÁREAS ELETIVAS E
EMPODERAMENTO

PARA O PARTO NATURAL: AÇÕES
EM SAÚDE PARA GESTANTES DA

ATENÇÃO BÁSICA NO
MUNICÍPIO DE FLORIANO-PI

MARIA
LUZINETE

RODRIGUES DA
SILVA

Maria Eduarda
Constâncio da

Silva
5,0 4,0 9,0 Bolsista

19

EDUCAÇÃO EM SAÚDE PARA
CUIDADOS DURANTE O CICLO

GRAVÍDICO
PUERPERAL E SAÚDE DO

NEONATO

JONALBA
MENDES
PEREIRA

Maria Eduarda
Lima

do Nascimento
6,0 4,0 10 Bolsista

20

INFORMAÇÃO PARA A AÇÃO:
COMUNICAÇÃO EM SAÚDE

COMO ESTRATÉGIA
DE ENFRENTAMENTO ÀS
DOENÇAS E AGRAVOS DE

NOTIFICAÇÃO
COMPULSÓRIA NO MUNICÍPIO

DE PARNAÍBA-PI

THATIANA
ARAÚJO

MARANHÃO

Thalis Kennedy
Azevedo de

Araujo
6,0 4,0 10 Bolsista

21 LIGA ACADÊMICA DE
ESTOMATERAPIA- LAET

SANDRA
MARINA

GONÇALVES
BEZERRA

Iaggo Henrique
de Sousa

Figueiredo
6,0 4,0 10 Bolsista

22

PREVALÊNCIA DE LOMBALGIA E
SEU EFEITO NA QUALIDADE
DE\R\NVIDA DE POLICIAIS

MILITARES DE RONDAS
OSTENSIVAS COM

APOIO DE\R\NMOTOCICLETAS
(ROCAM)

FABIANA
TEIXEIRA

Jardel dos
Santos
Gomes

6,0 4,0 10 Bolsista

23

PROMOÇÃO DA SAÚDE DE
CUIDADORAS INFORMAIS DE

PESSOAS IDOSAS
DEPENDENTES: UMA

NECESSIDADE URGENTE

CLEIDIANE
MARIA SALES

DE BRITO

Clarisse Maria
de Souza

Brito
6,0 3,7 9,7 1° Bolsista Suplente

Marília
Gabriela da

Silva
Martins

6,0 4,0 10 Bolsista

Karla Michelle
Salvino

Gadelha
6,0 3,5 9,5 4° Bolsista Suplente

Rayane Fortes
Diniz 6,0 3,5 9,5 2° Bolsista Suplente

Maria Rita
Santos de
Siqueira

6,0 3,5 9,5 3° Bolsista Suplente

24

SAÚDE DO IDOSO: ATIVIDADES
SOCIOEDUCATIVAS EM SAÚDE

FÍSICA E
MENTAL

ÁLLAMY
DANILO MOURA

E SILVA

Cintia Silva
Cabral 6,0 4,0 10 Bolsista

25

PREVENÇÃO DA CANDIDÍASE
BUCAL EM IDOSOS E USUÁRIOS

DE
PRÓTESES DENTÁRIAS

ANA DE
LOURDES SÁ DE

LIRA

Thais Rocha
Castelo Branco 6,0 4,0 10 Bolsista

Antonia
Janaina Lima

Liberato
5,0 3,0 8,0 Bolsista Suplente

26 PROJETO DE EXTENSÃO EM
NEUROCIÊNCIAS

ANNETH
CARDOSO

BASILIO DA
SILVA

Francisca
Victória

Vasconcelos
Sousa

6,0 4,0 10 Bolsista

27

CONTRA A DESINFORMAÇÃO:
EDUCAÇÃO EM SAÚDE E

INCENTIVO A
VACINAÇÃO EM UNIDADES

BÁSICAS DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA-PI

FRANCISCO
ARTUR E SILVA

FILHO

Wady Wendler
Soares Veras e

Silva
6,0 3,0 9,0 Bolsista

25/01/2023 12:00 SEI/GOV-PI - 6449620 - Memorando

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7283675&infra_sistem… 5/8

28

ORIENTAÇÕES SOBRE
FOTOPROTEÇÃO EFICIENTE:

AÇÃO PARA PROMOÇÃO
DE SAÚDE

LUANA DE
MOURA

MONTEIRO

Anna Clara
Lustosa

Castro de
Mesquita

6,0 4,0 10 Bolsista

29

PROJETO PACIENTE SEGURO:
MELHORANDO A SEGURANÇA

DO PACIENTE
EM UM HOSPITAL PÚBLICO DE

ENSINO

SÔNIA MARIA
DE ARAUJO
CAMPELO

Fabiana Batista
Ribeiro 6,0 4,0 10 Bolsista

30

AÇÕES DE PROMOÇÃO DE
SAÚDE E PREVENÇÃO DE

AGRAVOS PARA
PACIENTES COM HIPERTENSÃO
E/OU DIABETES MELLITUS NA

ATENÇÃO
BASICA NO MUNICÍPIO DE

FLORIANO-PIAUÍ

ADENILDE
MARIA COELHO

SOARES DA
SILVA

Joilda Soares
de

França
6,0 4,0 10 Bolsista

31 PESQUISA QUALITATIVA EM
SAÚDE

BRUNNA VERNA
CASTRO

GONDINHO

Agnes Lorena
Araújo da

Gama
6,0 4,0 10 Bolsista

32

ATIVIDADES RECREATIVAS E
EDUCATIVAS VOLTADAS PARA O

PÚBLICO
IDOSO: IMPACTOS NO

COTIDIANO E NA AUTOESTIMA
DE UMA PARCELA

SEGREGADA

ADELINA
GLÓRIA LOPES
MARREIROS

MENDES

Vitória
Karoline da
Silva Moura

6,0 4,0 10 Bolsista

33

LIGA ACADÊMICA DE
FISIOTERAPIA EM

DERMATOFUNCIONAL-
LAFDERMA

NAYANA
PINHEIRO

MACHADO DE
FREITAS

COELLHO

Francisca
Jusciana de
Pinho Silva

Leal

6,0 4,0 10 Bolsista

34

FISIOTERAPIA E MÚSICA NO
TRATAMENTO DA DOR CRÔNICA

EM
PESSOAS IDOSAS.

MARIA ESTER
IBIAPINA

Lídya Maria
Calisto
Viana

6,0 4,0 10 Bolsista

CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E DA NATUREZA

01 MENINAS NA CIÊNCIA
ANTONIO

LEONEL DE
OLIVEIRA

Amanda
Araújo de
Sousa Lino

5,0 4,0 9,0 Bolsista

02 FLUINDO AMOR

LISSANDRA
CORREA

FERNANDES
GÓES

Larissa
Fernanda

Cardoso da
Silva

6,0 4,0 10 Bolsista

Sthéfanie
Rodrigues

Santos
5,0 4,0 9,0 1° Bolsista Suplente

Paloma Tabosa
Ferreira 4,0 4,0 8,0 2° Bolsista Suplente

03

DENGOSO – UTILIZAÇÃO DE
PEIXES NO CONTROLE DE

LARVAS DE MOSQUITOS EM
DIFERENTES TIPOS DE

RESERVATÓRIOS DE ÁGUA

ALESSANDRA
RIBEIRO TORRES

Vitória Cristina
Martins de

Oliveira
6,0 4,0 10 Bolsista

04

ARBORIZAÇÃO COMO PRÁTICA
DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E

FERRAMENTA DE
APRENDIZAGEM EM BOTÂNICA

EM DUAS
ESCOLAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

DE PARNAÍBA-PI.

MARIA DA
CONCEIÇÃO

SAMPAIO ALVES

Amanda
Rodrigues de

Araújo
6,0 4,0 10 Bolsista

Thiago Costa
dos Santos 5,9 3,8 9,7 Bolsista Suplente

CIÊNCIAS HUMANAS

25/01/2023 12:00 SEI/GOV-PI - 6449620 - Memorando

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7283675&infra_sistem… 6/8

01 EDUCAÇÃO POPULAR E
DIREITOS HUMANOS

LUCINEIDE
BARROS

MEDEIROS

Diego Silva de
Sousa 6,0 4,0 10 Bolsista

02

LEITURA E PRODUÇÃO CRIATIVA
NO ENSINO

FUNDAMENTAL: TECENDO A
ESCRITA ATRAVÉS DAS LENTES

DA LUDICIDADE

DRYELLE
PATRICIA SILVA E

SILVA

Fernanda
Sousa de
Oliveira

5,0 4,0 9,0 Bolsista

03

CAPOEIRA, HISTÓRIA, CULTURA
E ARTE: ESTUDO E

PRÁTICA DA CAPOEIRA EM
ESCOLAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

MARCELO DE
SOUSA NETO

Italo Pequeno
Santos 6,0 4,0 10 Bolsista

04 CONHECENDO O CURSO DE
PEDAGOGIA

VALDENEY LIMA
DA COSTA

Jaqueline
Barbosa de

Oliveira
6,0 4,0 10 Bolsista

Raquel Araújo
do Nascimento 5,0 4,0 9,0 Bolsista Suplente

05
METODOLOGIA DA PESQUISA

PARA INICIANTES EM
HISTÓRIA

MARA LÍGIA
FERNANDES

COSTA

Maria da
Conceição

Passos Cardoso
Leite

3,0 3,0 6,0 Bolsista Suplente

Vinícius de
Carvalho
Pimentel

4,0 4,0 8,0 Bolsista

06

VIVÊNCIAS INTEGRADAS DE
EDUCAÇÃO AMBIENTAL EM

ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS
DE TERESINA - PIAUÍ

MARIA SUZETE
SOUSA FEITOSA

Mara Kaynne
Martins Sousa 6,0 4,0 10 Bolsista Suplente

Vanessa Dias
da Silva 6,0 4,0 10 Bolsista

07

LIGA ACADÊMICA
TRANSDISCIPLINAR EM

CUIDADOS
PALIATIVOS - LATCP

ANA ROSA
REBELO

FERREIRA DE
CARVALHO

Teresa Cristina
Vieira de
Carvalho

6,0 4,0 10 Bolsista

08

DIVERSIDADE, EDUCAÇÃO E
DIREITOS HUMANOS: REDES
DE CUIDADO, LAZER, APOIO
ESCOLAR E TERAPÊUTICAS

MARCOS
VINÍCIO DE
SANTANA
PEREIRA

Maria Taislane
de Carvalho 6,0 4,0 10 Bolsista

Liliane Pinheiro
Rodrigues 5,0 4,0 9,0 2° Bolsista Suplente

Fernanda Alba
Dias da Costa 6,0 4,0 10 1° Bolsista Suplente

09
NÚCLEO INTERDISCIPLINAR DE

PESQUISA E EXTENSÃO EM
SOCIOLOGIA DA SAÚDE - NIPESS

LOURDES
KAROLINE

ALMEIDA SILVA

Rebeca
Andrade
Pereira

6,0 4,0 10 Bolsista

Willian Ferreira
dos Santos 6,0 3,0 9,0 Bolsista Suplente

10

SITE INTERATIVO COMO
RECURSO DIDÁTICO PARA AULAS

PRÁTICAS DE BOTÂNICA NO
ENSINO MÉDIO

ROSELIS
RIBEIRO

BARBOSA
MACHADO

Artemisia
Alexandre

Corrêa
6,0 4,0 10 Bolsista

11

ALFABETIZAÇÃO E
LETRAMENTO: CONTRIBUTOS

TEÓRICO-PRÁTICOS DA
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

RAIMUNDA
MARIA DA

CUNHA RIBEIRO

Cledson
Carvalho de

Souza
4,5 4,0 8,5 2° Bolsista Suplente

Iasmim
Ferreira de

Lima
5,5 4,0 9,5 1° Bolsista Suplente

Lucineide da
Silva Nunes

Barreto
6,0 4,0 10 Bolsista

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

25/01/2023 12:00 SEI/GOV-PI - 6449620 - Memorando

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7283675&infra_sistem… 7/8

01
HEMEROTECA: UM LUGAR DE

MEMÓRIA DO JORNALISMO DE
PICOS-PI

MAYARA SOUSA
FERREIRA

Thaila Vitória
Santos Vieira 5,0 4,0 9,0 1° Bolsista Suplente

Marcos
Vinícius da

Silva Modesto
5,0 1,0 6,0 2° Bolsista Suplente

Paloma
Aparecida

Machado de
Sousa

6,0 4,0 10 Bolsista

Beatriz de
Sousa Silva 4,0 1,0 5,0 3° Bolsista Suplente

02 DIREITO PREVIDENCIÁRIO NA
COMUNIDADE

AURICELIA DO
NASCIMENTO

MELO

Isabelly de
Castro

Machado da
Silva

6,0 4,0 10 Bolsista

03
“SOCIALIZANDO O DIREITO:

EDUCAÇÃO PARA A
DEMOCRACIA”

HILZIANE LAYSA
DE BRITO

PEREIRA LIMA

Isabella
Novaes Sousa 6,0 4,0 10 Bolsista

04

ESPERANÇA GARCIA:
PERSPECTIVAS

INTERSECCIONAIS,
CRÍTICAS E LIBERTADORAS NA

EDUCAÇÃO EM E PARA
DIREITOS HUMANOS

ELVIS GOMES
MARQUES

FILHO

Michelly
Rayanny de
Sousa Rocha

2,0 1,0 3,0 4° Bolsista Suplente

Luis Henrique
de Sousa 5,0 3,0 8,0 3° Bolsista Suplente

Antonia
Marina de

Jesus Oliveira
6,0 4,0 10 Bolsista

Franscisco de
Assis de

Oliveira Santos
4,0 4,0 8,0 2° Bolsista Suplente

Diego Silva de
Sousa 6,0 4,0 10 1° Bolsista Suplente

05

MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM: A
IMPORTÂNCIA DA

FERRAMENTA PARA
CONSTRUÇÃO DOS DIÁLOGOS

SOCIAIS

IVONEIDE
PEREIRA DE

ALENCAR

Victória
Barbosa

Holanda Leite
6,0 4,0 10 Bolsista

06

CURSO DE TÉCNICAS DE
NARRAÇÃO DE FUTEBOL PARA

NOVOS TALENTOS DO PIAUÍ: DO
PORTUGUÊS AO ESPANHOL

JOSINALDO
OLIVEIRA DOS

SANTOS

Michael
Douglas
Resende
Bezerra

6,0 4,0 10 Bolsista

07
LABCOM UESPI DE

COMUNICAÇÃO
ORGANIZACIONAL

RUTHY
MANUELLA DE
BRITO COSTA

Kátia
Emanuelle

Pereira
Rodrigues

5,0 3,0 8,0 2° Bolsista Suplente

Matheus
Moura Alencar

de Barros
5,0 3,0 8,0 3° Bolsista Suplente

Milene
Francisca da

Silva
6,0 4,0 10 Bolsista

Nathielly Alves
de Oliveira 6,0 3,0 9,0 1° Bolsista Suplente

08

ARCONTES: GRUPO DE ESTUDOS
EM ANTROPOLOGIA

JURÍDICA E HISTÓRIA DO
DIREITO

JULIANA
FRANCK

BRANDÃO

Maria Eduarda
Costa da Silva 6,0 4,0 10 Bolsista

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

25/01/2023 12:00 SEI/GOV-PI - 6449620 - Memorando

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7283675&infra_sistem… 8/8

01

CONVERSAS SOBRE
LITERATURAS DE LÍNGUA

INGLESA: UM
PODCAST SOBRE PRODUÇÕES

LITERÁRIAS

RUAN NUNES
SILVA

Laiane de
Sousa Oliveira 5,0 4,0 9,0 4° Bolsista Suplente

Maria Alice
Oliveira do

Nascimento
5,0 4,0 9,0 3° Bolsista Suplente

 Weslley
Gomes Costa 5,5 4,0 9,5 2° Bolsista Suplente

Michel
Marques
Correia

5,5 4,0 9,5 1° Bolsista Suplente

Natalia Pereira
Figueredo 6,0 4,0 10 Bolsista

02

PRÁTICAS DE LEITURA DE
TEXTOS LITERÁRIOS E SUA

RELAÇÃO DIALÓGICA COM A
LINGUAGEM CINEMATOGRÁFICA

NA PERSPECTIVA DOS
MULTILETRAMENTOS:

FORMAÇÃO
INICIAL DE PROFESSORES DE

LÍNGUA PORTUGUESA

SORAYA DE
MELO BARBOSA

SOUSA

Kelvin Igor
Araújo Santos 6,0 4,0 10 Bolsista

Fabiellen
Ramos Ferreira

Sousa
5,5 4,0 9,5 1° Bolsista Suplente

Ellen Maria
Cunha e Silva 5,0 3,0 8,0 2° Bolsista Suplente

Documento assinado eletronicamente por IVONEIDE PEREIRA DE ALENCAR - Matr.0280301-1, Pró-Reitor(a) de Extensão, Assuntos
Estudantis e Comunitários, em 24/01/2023, às 13:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do
Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6449620 e o código CRC DF56B741.

Referência: Processo nº 00089.015602/2022-52 SEI nº 6449620

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0